tores in peccatis praescitos esse, non praeparatos, poenam autem esse praeparatam». « Praeparavit enim Deus, ut Augustinus ait in libro *De bono perseverantiae* 1, in praescientia sua quibus voluit bona sua; et quibuscumque donat, proculdubio se donaturum esse praescivit ». « Praeparavit etiam Deus, ut ait Fulgentius 2, malis ignem aeternum, illis utique quos iuste praeparavit ad luenda supplicia, nec tamen praeparavit ad facienda peccata. Praeparavit enim Deus quod divina aequitas redderet, non quod humana iniquitas admitteret. Non enim, sicut praeparavit sanctos ad iustitiam percipiendam, sic praeparavit iniquos ad iustitiam amittendam, quia pravitatis praeparator nunquam fuit ». — **Augustinus in libro De bono perseverantiae** 3 *: Sicut ergo praedestinatio Dei proprie « est praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur »; ita reprobatio Dei est praescientia malitiae in quibusdam non finiendae et praeparatio poenae non terminandae.

2. **Quod obduratio quodam modo effectus est reprobationis** *. Et sicut praedestinationis effectus est gratiae appositio, ita reprobationis aeternae quodam modo effectus esse videtur obduratio.

3. **Quomodo dicatur Deus obdurare** *. « Nec obdurat Deus, ut ait Augustinus, *Ad Sixtum* 4, impertiendo malitiam, sed non impertiendo gratiam », sicut nec digni sunt. « Quibus enim non impertitur, nec digni sunt, nec merentur; potius ut non impertiatur, hoc digni sunt, hoc merentur ». Unde Apostolus ait 5: *Cuius vult miseretur Deus, et quem vult indurat*: misericordiam appellans praedestinationem, et praecipue praedestinationis effectum, id est gratiae appositionem; obdurationem vero, gratiae privationem. — Non enim, ut ait Augustinus, *Ad Simplicianum* 6, intelligendum est quod Deus ita induret, « quasi quemquam peccare cogat, sed tantum quibusdam peccatoribus misericordiam iustificationis suae non largitur; et ob hoc eos obdurare dicitur, quia non eorum miseretur, non quia impellit ut peccent. Eorum autem non

2 enim] autem BCV. || Aug. ait *trp.* LNRX.

1 Id est *De dono perseverantiae*, c. 17, n. 41 (PL 45, 1018). 2 *Ad Monimum*, I, cc. 23 et 25 (PL 65, 169 B, 172 C; CCL 91, 21, 25); sed tota auctoritas sumitur ut iacet ex *Glossa Lombardi in Rom. 8, 29* (PL 191, 1450 A). 3 Id est *De dono perseverantiae*, c. 14, n. 35 (PL 45, 1014). 4 *Epist. 194*, c. 3, n. 14 (PL 33, 879; CSEL 57, 187). 5 *Rom. 9, 18*. 6 Id est *De div. quaest. ad Simplic.*, I, q. 2, n. 16 (PL 40, 121).

Num. 3 (praeter « Unde Apostolus... gratiae privationem ») verbotenus in *Glossa in Rom. 9, 18* (PL 191, 1462 B, deinde C-D).

miseretur, quibus gratiam non esse praebendam aequitate occultissima et ab humanis sensibus remotissima iudicat»; «quam¹ non aperit, sed miratur Apostolus dicens²: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei*».

DISTINCTIO XLI

Cap. 1 (181).

5

1. **Utrum aliquod sit meritum obdurationis vel misericordiae.** — Augustinus in libro *Ad Sixtum**: Si autem «quaerimus³ meritum obdurationis et misericordiae, obdurationis meritum invenimus; misericordiae vero meritum non invenimus, quia nullum est» misericordiae meritum, «ne gratia vacuetur si non gratis donatur, sed meritis redditur». — Augustinus, *Contra Iulianum**: «Miseretur⁴ itaque secundum gratiam quae gratis datur, obdurat autem secundum iudicium quod meritis redditur». «Unde⁵ datur intelligi ut sicut reprobatio Dei est nolle misereri, ita obduratio Dei sit non misereri: ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur».

2. **Hic summatim colligit praemissa ut addat alia***. Ex his aperte ostenditur quid misericordiam, quid obdurationem intellexerit Apostolus⁶; et quia misericordiam nullum advocat meritum, obduratio vero non est sine merito. Et 'misericordiae' verbo hic accipitur praedestinatio, et praecipue praedestinationis effectus; 'obdurationis' vero, non ipsa Dei aeterna reprobatio, quia eius nullum est meritum, sed gratiae privatio sive subtractio, quae quodam modo est reprobationis effectus. Accipitur

15

⁶ aliquod] alliquid CMR. add. interl. T.

¹¹ itaque] utique xz (Aug.).

¹⁹ est] semper add. LRW,

¹ Epist. 194 (ad Sixtum), c. 2, n. 5 (PL 33, 876; CSEL 57, 179s).

² Rom. 11, 33.

³ Epist. 194, c. 3, n. 14 (PL 33, 879; CSEL 57, 187).

⁴ Contra secundam Iuliani respon-

sionem opus imperfectum, I, n. 141 (PL 45, 1140).

⁵ August., *De div. quaest. ad*

⁶ Rom. 9, 18; supra, p. 287, 23-24.

Cap. 1: Cf. J. Schupp, *Die Gnadenlehre*, 95-100, 151-153. — Num. 1: Verbotenius in eadem *Glossa* in Rom. 9, 18 (PL 191, 1462 B, 1463 B). — Num. 2 fundatur super eandem *Glossam*; cf. etiam *Glossa* in Rom. 1, 4 (PL 191, 1309 D), et in Eph. 1, 4 (PL 192, 172 A). — Num. 3 (necnon et cap. 2, num. 1-4): Cf. *Summa sent.*, I, 12 (PL 171, 1090 B; 176, 63 C), cui plura addit Lombardus ex ipsis verbis Augustini; ex qua *Summa* transcribit etiam auctoritatem Augustini ad finem num. 2 cap. 2, et illam in principio num. 3.

tamen aliquando reprobatio pro obduratione, sicut et praedestinatio pro suo effectu, quod est gratia apposita: gratia enim quae apponitur, effectus est praedestinationis. — Cum igitur gratiae quae apponitur homini ad iustificationem nulla sint merita, multo minus et ipsius praedestinationis, qua ab aeterno elegit Deus quos voluit, aliqua possunt existere merita; ita nec reprobationis, qua ab aeterno quosdam praescivit futuros malos et damnandos.